
Contacto

Teléfono 928878092
Fax 928878233
Correo Electrónico secretaria@aytobetancuria.org

Dirección Postal

C/ Juan de Bethencourt nº 6
(35637) Betancuria España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 264/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-08-2024
a las 16:56 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Betancuria
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aytobetancuria.org/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=LVCdmCNnuBQQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Asesoramiento y apoyo en la tramitación de expedientes de contratación del
Ayuntamiento de Betancuria

La complejidad introducida por la LCSP precisa un alto nivel de formación, profesionalización yDescripción 
especialización, haciendo especialmente difícil de compatibilizar el quehacer diario del personal del Ayuntamiento con la
tramitación de expedientes de contratación, máxime si se quiere aprovechar las oportunidades que ofrece el nuevo
modelo de contratación pública y utilizar la misma de manera estratégica en pro de las políticas sociales,
medioambientales y de innovación que garanticen un futuro sostenible, lo que puede producir una ralentización en el
funcionamiento de toda la organización y particularmente afectar a la correcta ejecución de los presupuestos. También
el aumento en el número de expedientes a tramitar y, como se ha dicho, la complejidad que presentan muchos de los
mismos, hace necesario contar con la asistencia de una empresa, con experiencia y especialización en contratación
pública, que redacte la documentación propia de cada expediente y asesore en su tramitación.
Valor estimado del contrato 76.628,58 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 27.330,86 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.542,86 EUR.

Clasificación CPV
79111000 - Servicios de asesoría jurídica.
71000000 - Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección.
79100000 - Servicios jurídicos.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Ayuntamiento de Betancuria
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Juan Bethencourt, 6
(35637) Betancuria España

https://www.aytobetancuria.org/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=LVCdmCNnuBQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


La mesa propone al órgano de contratación (la Alcaldía) a GEXTIONA APV CONSULTORES S.L como
ADJUDICATARIO DEFINITIVO a los efectos de que proceda a perfeccionar el CONTRATO DE SERVICIOS DE
“ASESORAMIENTO Y APOYO EN LA TRAMITACIÓN DE EXPEDIENTES DE CONTRATACIÓN DEL
AYUNTAMIENTO DE BETANCURIA”, adjudicación que deberá realizarse en el plazo máximo de los CINCO (5) DÍAS
NATURALES siguientes a los de le presentación de la documentación y garantía. El contrato se perfeccionará con la
formalización del mismo, debiendo requerirse al adjudicatario para que, dentro del plazo de QUINCE (15) DÍAS
hábiles (a contar desde la notificación del acuerdo de adjudicación), se proceda a la formalización del contrato, tal y
como indica el art. 19 del PCAP. 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

GEXTIONA APV CONSULTORES S.L
NIF B76791615
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida República Argentina, 79
(38208) San Cristóbal de La Laguna España

Contacto

Teléfono +034 922325782
Correo Electrónico contratacion@gextiona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 16.890 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 18.072,3 EUR.

Motivación

Motivación la documentación inherente a la misma, la mesa propone al órgano de contratación (la Alcaldía) a
GEXTIONA APV CONSULTORES S.L como ADJUDICATARIO DEFINITIVO a los efectos de que proceda a
perfeccionar el CONTRATO DE SERVICIOS DE “ASESORAMIENTO Y APOYO EN LA TRAMITACIÓN DE
EXPEDIENTES DE CONTRATACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE BETANCURIA”, adjudicación que deberá realizarse
en el plazo máximo de los CINCO (5) DÍAS
NATURALES siguientes a los de le presentación de la documentación y garantía. 

El contrato se perfeccionará con la formalización del mismo, debiendo requerirse al adjudicatario para que, dentro del
plazo de QUINCE (15) DÍAS hábiles (a contar desde la notificación del acuerdo de adjudicación), se proceda a la
formalización del contrato, tal y como indica el art. 19 del PCAP. 
Fecha del Acuerdo 30/08/2024
Plazo de Formalización Del 02/09/2024 al 23/09/2024

Observaciones: Dentro del plazo de QUINCE (15) DÍAS hábiles (a contar desde el siguiente al de la notificación del
acuerdo de adjudicación), se proceda a la formalización del contrato, tal y como indica el art. 19 del PCAP.

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=lYzG6Hqzoo/xziZ24BDOvZ38ifVboqN9OXyEz4lrgKn02a5NP8rn30MhDS4MM3btYmximS5Sr7PE4y5KZl%2BH0uODbJNdlfHpvYhq8pQMARR45ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Dirección Postal

Juan de Bethencourt, 6
(35637) Betancuria España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 18.950,52 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

7 Día(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Betancuria

Proceso de Licitación

La ejecución del contrato deberá adecuarse a las prescripciones técnicas, que tiene carácter contractual.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Reducción de candidatos en fases sucesivas
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/03/2024 a las 16:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de adscripción de un/una jurista adicional al contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Experiencia del/la jurista responsable de la ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



: 35Cantidad Máxima 
Formación a las empresas del municipio de Betancuria

: OtrosSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BWxvMWCnQFkaF 6cS8TCh%2FA%3D%3D

ID 0000014073888 |  2024-000927610 | vie, 30 ago 2024 16:56:18:083 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
116661374991130213851326717668936656985 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BWxvMWCnQFkaF6cS8TCh%2FA%3D%3D

